

## Protokoll

### Sammanträde Södermalms styrgrupp Barn i behov av särskilt stöd, BUS

#### Närvarande:

Maria Klemets Hellberg, SDF, avd chef, sociala avdelningen & ordförande  
Lena Kullberg Boman, SDF, avd chef, förskoleavdelningen  
Jacob Söderlund, SDF, enhetschef, Barn och ungdom  
Jamie Tokic, SDF, bitr avdelningschef, Sociala avdelningen  
Frida Malm, SDF tf enhetschef, Utförarenheten  
Sannamari Turunen Bogsted, behandlare RVCI Utförarenheten  
Ewa-Carin Persson, SDF, enhetschef stödenheten förskoleavdelningen  
Claudia Aulin Villa, enhetschef BUP  
Anna-Karin Fladvad, barnläkare, PR Vård Barnmottagning BUMM  
Rebecca Kanter, bitr enhetschef, Habilitering & Hälsa  
Lina Nilsson, bitr verksamhetschef, Capio Ringen  
Emilia Gustad, samordnare barnuppdrag, Capio Ringen  
Mirjana Arsenovicstanic, verksamhetschef, Capio Ringen

#### Torsdagen den 16 november kl 13-15

**Plats** Capio Ringen. Ringvägen 113, Ringens centrum. [Klicka här](#) för att ange plats.

- 1. Sammanträdet öppnas**
- 2. Val av justerare**
- 3. Anmälan av föregående protokoll (september 2023)**  
Protokollet läggs till handlingarna.
- 4. Godkännande av dagordning**  
Dagordningen godkänns.
- 5. *Våldsbejakande extremism – information se via e-post***
- 6. Besluts punkt om gemensamt kalendarium/information**  
Två korrigeringar till sedan är det klart för delning. Informationen kommer behöva stämmas av inför varje ny termin för eventuella uppdateringar.
- 7. Tema Våld i nära relation**  
Frida Malm tf enhetschef utförarenheten samt behandlare berättar om uppdraget samt vilket stöd och behandling som erbjuds. Se bifogad power point-presentation. Den stora gruppen som de möter är

våldsutsatta och våldsutövare. Dessa kan söka stöd utan bistånd på så kallad friyta. Då finns möjlighet till max fem samtal. Sedan hösten 2021 har de även uppdraget att träffa barn för samtal och behandling under förutsättning att båda föräldrarna samtycker. Här behövs dock ett biståndsbeslut. Det vill säga att träffa barnen alltid är på uppdrag från socialsekreterare inom myndighetsutövning. Arbetet är i en implementeringsprocess. Det är viktigt att prata om hur barnen har det hemma och att de får möjlighet att berätta om det. Socialsekreterare och behandlare skulle kunna komma ut tillsammans till HAB till exempel och berätta, om de extra svårigheter som finns bland dessa barn som också innebär en risk att bli utsatt. Vårt lokala funktionshinderråd kan bidra till att ta fram olika hjälpmedel för att kommunicera. Ring, konsultera och rådgör socialtjänsten. Våga sätta ord på det själva hemma och till exempel på förskolan. Olika symtom som kan vara aktuella är bristande skolresultat, drar sig undan – inåtvänd, PTSD-symptom, utåtagerande, svårt med fokus, psykosomatiska problem med huvudvärk, magont, svårt att sova, isolering med mera. Barnen är i ständigt beredskapsläge.

Vi ställer mer frågor om våld nu än tidigare. På fråga är ett förslag att säga *"Hur har du det hemma"* det kan vara en öppning. Dessa barn lever i känslan av att vara ensamma. De som är våldsutövare har själva också varit utsatta för våld. En bra fråga att ställa till dem, särskilt om våldet förnekas, är *"Hur hanterar du det när du blir arg?"*, och prata om de kan ha skrämt barnen.

2022 kom Allmänna barnhuset med en rapport undersökt 58 000 elever i åk 9 och år 2 på gymnasiet om de hade varit utsatta för våld, vilket över hälften av de barn som svarade att de hade varit<sup>1</sup>, länk till rapporten nedan.

När det handlar om Trappan-samtal kan de bli upp till tio samtal. För att kunna erbjuda barnet dessa samtal måste barnet vara skyddat från våldsutövaren, inte ha någon kontakt med hen för att barnet ska kunna komma in i rekonstruktionsfrågan. Inga journaler förs om barnen i Trappan-samtal, endast eventuellt vilket fas av trappan de är i. När det behövs mer stöd kan det handla om BUP Trauma och då kan barnet och RVCI behöva stöd och hjälp av både BUP och första linjen. På BUP gäller som tidigare "En väg in" för kontakt och bedömning.

RVCI brukar få information om barnet har stöd i t.ex. förskolan i och med att de ritar nätverk med barnen och då tar de ofta med förskolan om vem barnet skulle kunna prata med om det händer något hemma igen. HAB ställer frågan om de arbetar med bildstöd och ja det gör de. De har haft barn med olika språkstörningar och det har funkat. men

---

<sup>1</sup> Det var 57,4 procent av eleverna som uppgav att de utsatts för någon av de våldsformer vi frågat om; fysiskt våld från vuxna, psykiskt våld från vuxna, försummelse, upplevt våld mellan vuxna i familjen, sexuella övergrepp, mobbning och våld i egen parrelation. Det var 39,9 procent som varit utsatta för någon form av våld av en vuxen person (inkluderar föräldrar och andra vuxna), innefattande fysiskt och psykiskt våld, försummelse, sexuella övergrepp eller att ha upplevt våld mot en förälder. Det var 29,0 procent som uppgav att de utsatts för våld av en förälder. Totalt 40,3 procent hade varit utsatta för våld av en jämnårig, innefattande mobbning, sexuella övergrepp och våld i egen parrelation sid 26 i rapporten

för att kunna gå i Trappan-samtal behöver barnet i alla fall ha ett språk. Förskolan har kunskap och kommer nu även utbilda några från socialtjänsten i bildstöd.

Totalt där det 21 barn som haft Trappan-samtal från hösten 2021 och under 2022. Lika många har under 2023 fram till oktober gått i samtal. Alla RVC har en utmaning i detta med att få samtycke från vårdnadshavarna. De har haft ca 188 våldsutövare och ca 56 procent är vårdnadshavare till barn under 18 år. Frida erbjuder möjlighet till samverkansparter att använda behandlarna på RVC i arbetet med att få samtycke till samtal. Det kan vara svårt men går alltid att lösa på något sätt. Stadsdelsnämndens sociala delegation kan ta beslut om samtycke i vissa fall.

På fråga om detta med friyta för vuxna och bistånd för barn så kan föräldrar söka bistånd både för sig själva och för sitt barn. Viktigt är att den vårdnadshavare som inte utövat våld behöver kunna stötta sitt barn under tiden när hen går i behandling.

Det finns bra stöd för att prata med barn om det som hänt. T.ex. Stina Wirséns bok "*Boken om Liten*" som har skickats ut till förskolan och den känner barnen igen. När boken har skickats ut så blir det alltid några fler orosanmälningar så det kan vara bra att informera mottagningen om att nu kan det komma in mer orosanmälningar då barnen börjar berätta om det de varit utsatta för.

Alla barnsamtal på allas RVC i staden utvärderas nu av Marie Cederschölds högskola. Det har gått ut enkät till vårdnadshavare, barn och behandlare som nu följs upp när det gäller 1:a, 4:e och sista samtalet. Det är forskarna Maria Eriksson och Linda Jonsson som ansvarar för utvärderingen. Maria har sedan tidigare utvärderat BRA-samtal som är Barns Rätt om Anhöriga vilket finns på friyta på utförarenheten.

När det handlar om definitionen av våld är det allt från fysiskt våld till psykiskt, latent, ekonomiskt, digitalt etc. Ni kan alltid hänvisa vuxna att få stöd på RVC och även hänvisa vårdnadshavarna om att de kan ansöka om Trappan-samtal för barn.

Det går alltid bra att konsultera RVC.

Funktionsbrevlåda [rvc.innerstaden@stockholm.se](mailto:rvc.innerstaden@stockholm.se)

Mottagningstelefon tel. 08-508 12 360

Om ni vill konsultera mottagningsgruppen på barn och ungdom är det tel. 508 12 112. På stadens hemsida finns info om alla de fyra RVC som finns Våld i nära relationer - Stockholms stad ([socialtstod.stockholm](http://socialtstod.stockholm))

Barn- och ungdomsenheten rådgör alltid med stadens Barnahus om krisstöd när barn är utsatta för våld. Frida har jobbat där tidigare, i tio år. Där finns många olika professioner på ett och samma ställe.

Ny lagstiftning från 1 juli 2021 är att barn som bevittnat våld nu är det samma som om hen har varit utsatt för våld och därmed också ett brott.

1 av 10 barn upplever våld i nära relation. Det är sex gånger mer vanligt att bli utsatt om hen är funktionsnedsatt eller om någon i familjen är det.

***Bifogat till protokollet finns:***

Information om Barnahus

[Barnahus Stockholm - Stockholms stad \(socialstod.stockholm\)](https://socialstod.stockholm.se)

[RAPPORT Vald mot barn 2022 WEBB.pdf](#)  
 [\(allmannabarnhuset.se\)](https://allmannabarnhuset.se)

BUP Elefanten Traumamottagning  
[Traumamottagningen, BUP Traumaenheterna Linköping - 1177](#)  
[FREDA-KORTFRÅGOR \(socialstyrelsen.se\)](#) som första linjen på Capiro använder som första screening om våld. Även alla inom socialtjänsten på Södermalm använder också det.

[Förskola \(jagvillveta.se\)](https://jagvillveta.se) samt

Dokument om Traumahändelser mini från BUP som bifogas

Numera finns också digital orosanmälan på nätet;  
[Startsida - Orosanmälan \(stockholm.se\)](https://stockholm.se)

Habiliteringen har en egen mall för orosanmälan men det borde kunna gå att synka/kopia/hämta hem. Återkoppling om hur det fungerar kan vara bra på nästa möte.

Angående olika digitala plattformar så finns Life Care också på Capiro Ringen. När det gäller kallelser till SIP så kallar de fortfarande klienterna på det gamla visa med mail. Det gör det svårt med den personliga mailen om någon blir sjuk/är ledig etc. Utifrån det är det mer praktiskt med en gemensam plattform men då måste också alla komma in, kolla av den och att plattformen fungerar. Det här är en svår fråga och det finns ett stort behov av att säkerställa att den kallelse som har gått ut gäller och når rätt personer inklusive de professionella.

Vi inom sociala avdelningen och kanske även förskola och skola, osäker där, har en plattform för BUS [Plattform Socialtjänst - Barn-och-Unga BUS \(stockholm.se\)](#)

**8. Uppföljning av avvikelser**

Svar har inkommit från tre externa samverkanspartners. Det finns ett behov av att säkerställa att protokollen går ut efter varje SIP-möte så att alla vet när nästa möte är oberoende om hen har varit med på hela mötet eller ej.

**9. Inkomna avvikelser BUS om SIP från enhetschef barn och ungdomsenheten**

Inga avvikelser har inkommit till dagens möte.

**10. Teman till kommande möten**

Beslut om att fortsätta med olika teman på styrgruppens möten framöver. Maila in förslag inför nästa möte till AnnSofie. Vi diskuterade olika teman redan på sittande möte och beslutade att fortsätta med temat "Problematisering skolfrånvaro/hemmasittare". Det finns två team nu på Södermalm. Dels Skolsociala team som är etablerat och har varit igång i flera år, dels skolsociala team 2.0 för de som är yngre men med mer omfattande frånvaro och problematik. Förvaltningens SIP-samordnare kan komma och berätta tillsammans med en familjebehandlare och biträdande rektor för dessa verksamheter. Det blir första temat 2024.

Fick ytterligare input om tema från Frida efter mötet, om ungdomsmottagningen som redan har varit planerat men blev framflyttat. Om det passar så blir det på vårens andra möte.

**11. Övriga frågor och information**

Återkoppling från förra mötet om Life Care och SIP-processen och att inbjudan kommer via systemet som på stadsdelsförvaltningen endast har funnits på mottagningen. Oklart hur det ser ut inom utbildningsförvaltningen. Just nu ligger systemet nere i staden men alla arbetar med problemet. Det finns problem även på BUP. HAB har det också men inte alla deras samverkanspartners.

Just nu också stora problem i staden när det handlar om fax. Ibland fungerar det, ibland inte. BUMM som fortfarande ska faxa hälsoundersökningar om barn och ska samtidigt ringa för att försäkra sig för att dokumentet har gått fram. Det är också bra att ringa den socialsekreterare som har fått fax i andra ärenden för att försäkra sig om att det har gått fram.

Capio BUMM på Krukmakargatan ska läggas ned då Capio bara får ha en BUMM med in i nya ansökan till regionen. Anna Karin flyttar över till BUMM Alva på Medborgarplatsen och blir kvar i styrgruppen. Just nu får alla patienter remisser till nya BUMM. Alva finns både i Sickla, Haga och Väsby förutom på Medis.

**12. Mötestider och platser för 2024**

Torsdag 22 februari kl 13-15 vi börjar på sdf, Virkesvägen 3.

Torsdag 18 april kl 13-15

Torsdag 12 september kl 13-15

Torsdag 14 november kl 13-15.

**13. Sammanträdet avslutas.**

Protokollet är justerat av

Jacob Söderlund



